

KẾ HOẠCH

Tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh nắm bắt các quy định pháp luật mới ban hành, phục vụ cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) của báo cáo viên pháp luật;
- Củng cố, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, PBGDPL của Báo cáo viên pháp luật;
- Nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, đáp ứng yêu cầu đổi mới, tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải đảm bảo chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực; bám sát nội dung Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật do Bộ Tư pháp ban hành.
- Báo cáo viên pháp luật tỉnh tham dự đầy đủ, tích cực, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Kiến thức pháp luật

- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;
- Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi);
- Luật Nhà ở (sửa đổi);
- Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị.

2. Kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật

- Kỹ năng tuyên truyền, truyền thông dự thảo chính sách, văn bản quy phạm pháp luật ngay từ khâu dự thảo;
- Kỹ năng xây dựng, thẩm định, góp ý, triển khai thực hiện Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Kỹ năng tổ chức tập huấn theo phương pháp tích cực (trao đổi hai chiều, lấy người học làm trung tâm,...)

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Đại diện Lãnh đạo UBND, Phòng Tư pháp, Công an và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố.

2. Thời gian: 01 ngày (dự kiến trong tháng 7/2024).

3. Địa điểm: Dự kiến tại Khách sạn Thanh Bình, số 06 Lý Thường Kiệt, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

4. Báo cáo viên: Mời Báo cáo viên pháp luật của Trung ương hoặc Báo cáo viên pháp luật của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, giúp UBND tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức là Báo cáo viên pháp luật tỉnh đang công tác tại cơ quan, đơn vị tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần. Trường hợp vắng mặt, đề nghị báo cáo cụ thể cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để theo dõi.

3. UBND, Phòng Tư pháp và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phân công đại diện Lãnh đạo cơ quan tham dự tập huấn đầy đủ, tránh trường hợp vắng mặt. Trường hợp cần thiết vắng mặt, đề nghị báo cáo cụ thể lý do cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để theo dõi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh thực hiện Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện/

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT, K2, K11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tự Công Hoàng